
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  17Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 13/2017 e os autos do processo nº 
2017/462917;
R E S O L V E: Designar o servidor D’artagnam Otávio Sampaio, 
matrícula n° 82295-1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 13/2017 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Ourém, cujo objeto é a Aquisição 
de Equipamentos para o Hospital Municipal Luiz Carlos de Souza, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 282343

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO DE REALINHAMENTO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 027/2017
No D.O.E. 33.559 de 16/02/2018, que publicou o 1º TERMO 
DE REALINHAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
027/2017. Publicação nº 279722.
ONDE SE LÊ:

Item Especifi cação Nome 
Comercial Apresentação Quantidade 

Registrada
Valor Unitário 

Registrado
Novo valor unitário 

Realinhado

07
INSULINA 
GLARGINA 
100UI/ML

LANTUS Refi l 3ml 600 R$ 76,76 R$ 54,26

LEIA-SE:

Item Especifi cação Nome 
Comercial Apresentação Quantidade 

Registrada
Valor Unitário 

Registrado
Novo valor unitário 

Realinhado

08

INSULINA 
GLARGINA 
100UI/ML 

C/ SIST DE 
APLIC – 3ML

LANTUS 
SOLOSTAR

Caneta 
Descartável 20.000 R$      84,77 R$ 54,26

Em, 22 de fevereiro de 2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 282137

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/
SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg – 360 
cápsulas), visando atendimento do paciente F.J.S.C.
DATA DA ABERTURA: 07/03/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de fevereiro 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 282223
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/

SESPA/2017
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar/Material 
Permanente e de Informática, para a Unidade de Pronto 
Atendimento/UPA Porte II do Município de Itaituba.
 DATA DA ABERTURA: 07/03/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
 ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de Fevereiro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 282148

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/
SESPA/2018

PROCESSOS: Nº 2017 / 516732.
OBJETO: Aquisição do medicamento (Pirfenidona 267mg), em 
atendimento a solicitação de paciente, via Demanda Judicial.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A..
CNPJ nº 33.009.945/0002-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-45.084,60 (quarenta e cinco mil, oitenta e quatro 
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 20 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 282054
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 003/

SESPA/2018
PROCESSOS: Nº 2017 / 515134.

OBJETO: Aquisição do medicamento (Pirfenidona 267mg), em 
atendimento a solicitação do paciente Emanuel dos Santos 
Pereira.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A..
CNPJ nº 33.009.945/0002-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-45.084,60 (quarenta e cinco mil, oitenta e quatro 
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 20 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 282056

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/
SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos para atender a Secretaria 
de Saúde Pública-SESPA, através da solicitação do Núcleo de 
Apoio à Gestão na Atenção à Mulher no Controle do Câncer do 
Colo do Útero e Mama/NAGAM/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a 
vencedora dos itens 12 e 13, pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$5.400,00 ( Cinco Mil e Quatrocentos  
Reais).
ALPHARAD COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS, CNPJ Nº 05.062.455/0001-55 foi a vencedora do 
item 28, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$9.999,00 ( Nove Mil, Novencentos e Noventa e Nove Reais).
ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA, CNPJ Nº 
05.351.445/0001-30, foi a vencedora do item 26, pelo critério 

de menor preço por item, no valor total de R$8.000,00 ( Oito 
Mil Reais).
CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-EPP, 
CNPJ Nº 07.626.776/0001-60, foi a vencedora dos itens 01, 02, 
20 e 21, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$31.594,66 ( Trinta e Um Mil, Quinhentos e Noventa e Quatro 
Reais e Sessenta e Seis Centavos).
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRO, CNPJ Nº 11.235.712/0001-06, foi a vencedora dos itens 
04, 07 e 09, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$6.386,64 ( Seis Mil, Trezentos e Oitenta e Seis Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos).
NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a vencedora 
dos itens 08, 17 e 19, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$3.069,60 (Três Mil, Sessenta e Nove Reais e 
Sessenta Centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 174/SESPA/2017: R$ 
64.449,90 (Sessenta e Quatro Mil Quatrocentos e Quarenta e 
Nove  Reais e Noventa Centavos).
Belém (PA), 21/02/2018.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício.

Protocolo: 282338
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/

SESPA/2018
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de Serviços 
de Locação de 01 (um) Ônibus de Turismo com motorista, tipo 
Double Deck, leito, GPS, ar condicionado, frigobar e toalete 
interno, translados Belém/Brasília/Belém para locomoção da 
Delegação do Estado do Pará que participarão da 1ª Conferência 
Nacional de Vigilância em Saúde – 1ª CNVS da Cidade de Brasília/
DF no período de 27 de fevereiro a 02 de março de 2018.
FIRMA VENCEDORA:
MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ Nº 
03.861.383/0001-80, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço global, no total de R$-29.000,00 (vinte e nove 
mil reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/SESPA/2018: 
R$-29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Belém (PA), 22/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 282489

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n° 151/ 31.01.2018, publicada no 
DOE N°.33.549/31.01.2018, referente a servidora SABINO 
ALVES CALDAS, matrícula n°. 81523 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.02.2018 A 02.03.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 03.02.2018 A 04.03.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.02.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 282351

OUTRAS MATÉRIAS
.

9°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 010/2013
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2018
VIGÊNCIA: 10/12/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Suplementação dos recursos fi nanceiros.
VALOR: 148.500,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 282370
PORTARIA N° 179, DE 179 DE 22 DE FEVEREIRO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando o que dispõe o Artigo 23 Alínea V da Portaria de 
Consolidação nº 02/2017 – Consolidação das Normas sobre 
Políticas Nacionais de Saúde do SUS;
Considerando a Cláusula Doze- DOS INSTRUMENTOS DE 
CONTROLE do Convênio nº 001/2017;
Resolve:
Art. 1°
Constituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização, 
referente ao Convênio nº 001/2017, efetivado entre Estado, 
através da Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital 


